
Autorità d'Ambito A.T.O. n° 3 - MESSINA
Servizio Idrico Integrato

SEGRETERIA TECNICO OPERATIVA

Repubblica Itfltlomj

Oggetto:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 99 DEL 30/06/2011

APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE N.l FUNZIONARIO TECNICO
CATEGORIA D IN COMANDO PRESSO LA S.T.O. DELL'A.T.O. N.3 S.I.I. DI
MESSINA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

la Legge n. 36/94(Legge Galli) recante per oggetto"Disposizioni in materia di
risorse idriche";

L'ART. 69 della legge n. 10/99 che ha recepito i principi, lem finalità e gli
obiettivi della legge n. 36/94;

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 114/GR/S.V. del
16/05/2000, con il quale sono stati determinati gli Ambiti Territoriali Ottimali
in tutta la Regione Siciliana ed in particolare delimitato l'A.T.O. 3 -
Provincia regionale di Messina comprendente tutti i 108 Comuni ricadenti
nel territorio Provinciale;

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 209 del 07.08.2001 che ha
disciplinato le modalità di costituzione degli Ambiti Territoriali Ottimali per
il governo e l'uso delle risorse idriche individuando la Provincia Regionale
quale Ente di coordinamento dei 108 Comuni ricadenti nell'A.T.O. 3 al fine
di provvedere all'Organizzazione dei Servizio Idrico Integrato;

la delibera n. 4 del 17/05/2004, di approvazione della Convenzione di
Cooperazione regolante i rapporti tra Enti Locali appartenenti all'A.T.O. 3-
Provincia Regionale di Messina finalizzata all'organizzazione del Servizio
Idrico Integrato.

la Deliberazione n. 6 del 17.05.2004 con la quale questa Autorità d'Ambito
ha approvato il regolamento di Organizzazione e Funzionamento della S.T.O.
- dell'A.T.O. 3 S.I.I. - MESSINA; con allegato il prospetto dell'organico
della S.T.O.

che l'art. 4 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento della S.T.O.
dell'A.T.O. 3 S.I.I. di MESSINA, conferisce al Dirigente Responsabile della
stessa Segreteria, piena autonomia amministrativa, tecnica e contabile -
finanziaria, nonché i poteri e le discrezionalità necessari per l'esercizio delle
funzioni proprie della S.T.O. ed in piena autonomia, lo svolgimento delle
attività gestionali connesse;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
www.atoacauemessina.it - H infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



VISTO

VISTO

VISTE

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

PRESTO ATTO

CONSIDERATO

PREMESSO

VISTA

CONSIDERATO

l'art. 6 del regolamento di Organizzazione e Funzionamento della S.T.O. -
DELL'A.T.O. 3 S.I.I. - MESSINA;

l'art. 12 comma 6 della suddetta Convenzione che regolamenta le procedure
per la copertura dei posti dell'organico della S.T.O.

le determinazioni Dirigenzialin. 1 del 03.07.2003, n.2 del 07.08.2003 conia
quale è stato iniziato l'iter per la selezione del personale da comandare
presso la Segreteria tecnico Operativa A.T.O. 3 S.I.I. di Messina;

Vista la determina dirigenziale n. 3 del 06.11.2003 relativa alla definizione
dell'iter per la selezione del personale degli Enti Locali convenzionati ATO
3 - Messina per la copertura dei posti in organico presso questa S.T.O.( n. 14
posti);

Vista la determina dirigenziale n. 13 del 29.06.2004 relativa alla definizione
dell'iter per la selezione del personale degli Enti Locali convenzionati ATO
3 - Messina per la copertura dei posti in organico presso questa S.T.O.( n. 2
posti);

Vista la determina dirigenziale n. 37 del 16.12.2004 relativa alla definizione
dell'iter per la selezione del personale degli Enti Locali convenzionati ATO
3 - Messina per la copertura dei posti in organico presso questa S.T.O.( n. 6
posti);

la determina n. 39 del 25.11.2005- Approvazione bandi selezione personale
da comandare presso questa S.T.O. per completare l'organico previsto;

Vista la determina dirigenziale n. 28 del 03.07.2006 relativa alla definizione
dell'iter per la selezione del personale degli Enti Locali convenzionati ATO
3 - Messina per la copertura dei posti in organico presso questa S.T.O.( n. 6
posti);

che a conclusione delle predette procedure di cui alle determinazioni sopra
evidenziate, sono rimasti diversi posti scoperti;

che diversi dipendenti che ricoprivano i posti in organico hanno fatto rientro
presso gli Enti Locali di appartenenza, ultimo il Geom.Michele Carbone a far
data dal 31.07.2011;

che risultano vacanti n.16 posti in organico in dotazione a questa S.T.O.;

la lettera del Dirigente Responsabile della Pianificazione prot. n. 2033 del
30.06.2011 con la quale viene richiesto reintegrazione del personale tecnico
in sostituzione del Geom.Carbone il cui comando cesserà il 31.07.2011, attesa
anche l'attuale carenza in organico di personale di categoria D;

che occorre pertanto procedere all'approvazione di un nuovo bando di
selezione di personale tecnico da comandare presso questa S.T.O. per un
periodo di anni uno, salvo nuove disposizioni di legge in materia di S.I.I.,
con le procedure di urgenza atteso che le figure tecniche sono indispensabili
per l'attuazione del progetto conoscenza e di tutta l'attività corrente dell'area
tecnica.

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
www.atoacauemessìna.it - f? infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



RITENUTO

DATO ATTO

necessario reintegrare l'organico di questa S.T.O., nel rispetto del
regolamento di Organizzazione e Funzionamento e del comma 6 dell'ari. 12
della Convenzione di Cooperazione regolante i rapporti tra Enti Locali
appartenenti all'A.T.O. 3- Provincia Regionale di Messina, finalizzata
all'organizzazione del Servizio Idrico Integrato, riforrnulando il bando riferito
ai posti rimasti ad oggi scoperti secondo le modalità già oggetto di confronto
con le OO.SS. nel corso della riunione tenutasi il 05/08/2003 e definite con la
citata determinazione n. 2 del 07/08/2003;

che alla figura di Funzionario Direttivo Tecnico, che sarà selezionato a
seguito della procedura del comando, sarà riconosciuto il trattamento
economico previsto per la categoria "D" del vigente dal C.C.N.L. Regione-
Autonomie Locali.

DATO ATTO che l'acquisizione del personale comandato di Cat. D rispetto a quello che
andrà a cessare il 31.7.2011 non comporterà alcun aumento alla spesa
complessiva del personale prevista in bilancio per l'esercizio 2011.

QUANTO SOPRA PREMESSO:

DETERMINA

1. Approvare il bando di selezione, allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale, per la copertura, mediante l'istituto del Comando, di n.l posto, ad oggi scoperto,
di Funzionario Tecnico Ctg.D, previsto dal Regolamento di Organizzazione e
Funzionamento di questa S.T.O., per il periodo di un anno eventualmente rinnovabile.

2. Notificare a tutti gli Enti Locali convenzionati il suddetto bando di selezione, unitamente
alla presente determinazione, affinchè gli stessi procedano alla pubblicazione nei rispettivi
Albi Pretori, disponendo, stante l'urgenza per le motivazioni addotte in narrativa, che la
pubblicazione avvenga dal 04.07.2011 al 18.07.2011, comunicando a questa S.T.O. la data
di avvenuta pubblicazione al proprio Albo Pretorio .

3. Fissare quale termine ultimo per la ricezione della domande da parte della S.T.O. entro e
non oltre il 25.07.2011.

4. Trasmettere copia della presente
pubblicazione di rito;

all'Albo della Provincia Regionale di Messina, per la

ella S.T.O.
Ico

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 19917130O- fax 090/7761635
www.atoacauemessina.it - H infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



Autorità d'Ambito A.T.O. n« 3 - MESSINA *** "
Servizio Idrico Integrato

SEGRETERIA TECNICO OPERATIVA

Oggetto : Bando di selezione per titoli e colloquio orale per la copertura di
n° 1 posto di Funzionario tecnico Cat. D

II presente bando si riferisce alla selezione del personale dipendente di tutti gli enti locali
convenzionati A.T.O. n° 3 - Provincia Regionale di Messina - per la copertura, mediante
l'istituto del comando, dei posti previsti per la Segreteria Tecnico Operativa di cui al vigente
Regolamento di Organizzazione e Funzionamento approvato dalla Conferenza d'Ambito in data
17.04.2003.

Art. 1 - Requisiti generali per l'ammissione alla selezione

a) Anzianità di servizio di almeno cinque anni svolta presso gli enti locali convenzionati nel
profilo professionale corrispondente a quello del posto da ricoprire

b) Laurea in Ingegneria o Architettura
e) Abilitazione all'esercizio professionale
d) Specifica esperienza nel settore idrico e depurativo fognario svolta presso PP.AA. e/o

privati

Art. 2 - Trattamento economico

Al suddetto posto è annesso il trattamento economico previsto per la categoria D e connesse
posizioni economiche, stabilite dal vigente C.C.N.L. Regione-Autonomie locali ed in base alla
posizione economica ricoperta nell'Amministrazione di appartenenza.

Art. 3 - Modalità e termine di presentazione della domanda
Gli aspiranti al comando dovranno presentare la domanda redatta in carta semplice secondo il
modello di cui all'allegato "A" indirizzandola alla Segreteria Tecnico Operativa - A.T.O. n° 3 -
S.I.I. - MESSINA - Via S.Paolo Ex I.A.I. 98122- MESSINA, a mezzo raccomandata A/R. Le
domande dovranno pervenire entro il 25.07.2011. La data di spedizione della domanda di
partecipazione alla presente selezione è comprovata dal timbro e dalla data dell'ufficio postale
accettante. Qualora il termine di presentazione cada in un giorno festivo, la scadenza deve
intendersi prorogata al successivo giorno feriale. La domanda di partecipazione va sottoscritta
con nome e cognome allegando fotocopia di documento di riconoscimento.

Art. 4 - Documenti da allegare alla domanda

1) Curriculum vitae debitamente sottoscritto.
2) Fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità.
A sostegno dei titoli posseduti e dei requisiti che danno diritto alla partecipazione alla selezione
non è necessario allegare alcun documento alla domanda, in quanto tutte le indicazioni
riportate nella stessa e/o nel curriculum vitae equivalgono a dichiarazioni sostitutive rese sotto
la propria responsabilità ai sensi del D.P.R. n° 445/2000.

Art. 5 - Titoli valutabili e criteri di selezione

1) Titoli di studio
2) Anzianità di servizio
3) Titoli professionali
4) Documentazione comprovante l'esperienza maturata nello specifico settore.

Il punteggio massimo attribuito sarà di 100 punti di cui:

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300-fax 090/7761635 Chi ama la vita
www.atoacauemessina.it - V; infoweb@atoacquemessina.it non spreca l'acqua



• 20% ai titoli di studio
• 20% all'anzianità di servizio
• 30% ai titoli professionali
• 30% alla documentazione di cui al punto 4).

Per quanto non espressamente riportato nel presente articolo si farà riferimento al Decreto
Regionale 19.10.1999, pubblicato sulla G.U.R.S. n° 55 del 26/11/99

.
Ari. 6 - Prova orale
La prova orale consisterà in un colloquio tendente ad accertare l'effettiva idoneità dell'aspirante
al comando all'esercizio delle funzioni proprie del posto da ricoprire. La prova si intenderà
superata con l'acquisizione di una votazione non inferiore a 18/30 a cui corrisponderà il
massimo punteggio di 30 punti. Il mancato superamento della prova orale comporterà
automaticamente l'esclusione dalla selezione.

Art. 7 - Graduatoria
Al termine della selezione verrà stilata la graduatoria degli idonei che verrà notificata a tutti gli
enti locali convenzionati previa pubblicazione di rito.

Art. 8 - Sede di lavoro
La S.T.O. ha sede presso la Provincia Regionale di Messina e gli uffici relativi sono ubicati
presso il Palazzo ex I.A.I. - Via S. Paolo - 98122 - Messina.

Art. 9 - Durata

II comando avrà la durata di anni uno, eventualmente rinnovabile a discrezione dell'A.T.O. n.3
e dell'Ente di provenienza, salvo nuove disposizioni di legge in materia di S.I.I.

Art. 10 - Norma finale
Per quanto non espressamente previsto nel presente bando di selezione e fatte salve le norme
che regolamentano l'istituto del comando negli Enti Locali, si rinvia al regolamento di
organizzazione e funzionamento della Segreteria Tecnico Operativa di cui ogni aspirante al
comando può prendere visione presso ciascun ente locale convenzionato.

IL DIRI
N /

G (USABILE DELLA S.T.O.
&antalco

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
www.atoacauemessina.it - VI infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
non spreca l'acqua



ALLEGATO "A"
Domanda di partecipazione

Il/La sottoscritt

Al Sig.Dirigente Responsabile
Segreteria Tecnico Operativa

A.T.O. n.3 - Messina
Via S.Paolo ex I.A.I.

98122 MESSINA

_, nat a
, residente in

, Via/Piazza

CHIEDE

di partecipare alla selezione per la copertura di n. 1 posto di Funzionario tecnico Ctg.D presso la
Segreteria Tecnico Operativa mediante l'istituto del comando.

A tal fine dichiara:

a. di essere in possesso dei requisiti generali per l'ammissione alla selezione di cui all'art.l del
bando di che trattasi;

b. di possedere altresì i seguenti titoli:
1)
2)
3)
4)
5)
6)

Data


